
 
 

DETERMINAZIONE N. 1078 DEL 30.12.2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

IL DIRETTORE 

 

OGGETTO: AMPLIAMENTO WI FI - MILESTONE 4.  
                      Approvazione del Progetto Impegno di spesa e nomina RUP; 

 

 
  

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 



I L    D I R E T T O R E   D E L    S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 

3: “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio 

Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione del 

Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio 

di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013. 

“conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore 

del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, 

concernente: “Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni 

direzionali di staff presso il Consiglio Regionale. Revoca delle 

determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 

maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. 675 del 07 Ottobre 

2016, concernente “Modifiche alla determinazione n. 45 del 28 

Gennaio 2014, “Declaratoria delle competenze delle aree, delle 

funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli 

uffici del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la convenzione sottoscritta da Consip s.p.a.: “Telefonia Fissa e IP4” 

attiva dal 16 settembre 2011 in atto e prorogata fino al 31.3.2017 e 

comunque fino alla data di attivazione dell’accordo quadro “TF5”; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 117 del 12 marzo 2013, con 

la quale è stata autorizzata e resa eseguibile, in uno con una 

successiva adesione a servizi internet e sicurezza, la realizzazione 

del wi-fi nell’aula consiliare e zone adiacenti, Aula Mechelli e Aula 

Di Carlo (CIG derivato: 47789206DD);  

 



VISTA la propria precedente determinazione n. 988 del 3 dicembre 2014, 

con la quale è stata incrementata la copertura del WiFi nella 

palazzina P – Presidenza; 

 

VISTA  la propria precedente determinazione n. 707 del 13 novembre 2015, 

con la quale è stata ulteriormente incrementata la copertura del Wi-

Fi nelle palazzine ove è svolta l’attività politica e pertanto le 

palazzine B,E,F,G,M ed il corridoio principale; 

 

CONSIDERATO che rappresenta la necessità di completare la copertura della 

tecnologia wi-fi nella sede dell’Amministrazione; 

 

VISTO il progetto tecnico “PROGETTO AMPLIAMENTO WI-FI - 

MILESTONE 4 - COMPLETAMENTO COPERTURA WI-FI 

DELLA SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE” predisposto dal 

competente ufficio informatico e allegato alla presente; 

 

CONSIDERATO altresì, alla stregua della suddetta documentazione, che l’importo a 

base d’asta ammonta ad € 116.540,00, oltre I.V.A. di legge; 

 

RITENUTO di approvare il sopra menzionato progetto; 

 

PRESO ATTO ai sensi dell’art. 31 comma 1, del D.Lgs. 50/2016 “per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto (…) le stazioni appaltanti 

nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell’affidamento, 

dell’esecuzione”; 

  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 31 comma 1, del D.Lgs. 50/2016 “il RUP è 

nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità 

organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione 

ai compiti per cui è nominato”.  

 

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 174 del 11.03.2016 è stato 

conferito l’incarico di Responsabile unico del precedente 

procedimento dell’implementazione del WI Fi– MILESTONE 3 

all’ing. Augusto Evangelista; 

 

RITENUTO di conferire all’ing. Augusto Evangelista, dipendente del Consiglio 

regionale del Lazio cat. D1/D1, l’incarico di Responsabile Unico del 

presente Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1, del D.Lgs. 

50/2016; 



RITENUTO di approvare il seguente quadro economico: 

          QUADRO ECONOMICO DI APPALTO 

     

A Importo a base di gara 116.540,00 

B 
oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta 0 

  TOTALE 116.540,00 

  
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   

C art. 113 D.Lgs. 50/2016 pari al 2% 2.330,80 

D IVA al 22% su A 25.638,80 

  TOTALE GENERALE 144.509,60 

 

CONSIDERATO di rendere eseguibile il suddetto intervento, impegnando sul cap. 

U00033 – U.02.02.01.09.999 del bilancio del Consiglio Regionale 

del Lazio per l’esercizio finanziario 2016 la somma lorda di € 

144.509,60; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati 

 

- di dare avvio alla procedura di appalto finalizzata all’ 

“AMPLIAMENTO WI-FI - MILESTONE 4 - COMPLETAMENTO 

COPERTURA WI-FI DELLA SEDE DEL CONSIGLIO 

REGIONALE”; 

 

- di approvare il progetto tecnico “PROGETTO AMPLIAMENTO WI-

FI - MILESTONE 4  COMPLETAMENTO COPERTURA WI-FI 

DELLA SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE”; 

 

- di impegnare con la presente determinazione l’importo globale lordo 

pari ad € 144.509,60 (centoquarantaquattromilacinquecentonove/60) 

sul cap. U00033 – U.02.02.01.09.999 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2016; 

 

- di conferire all’ing. Augusto Evangelista, dipendente del Consiglio 

regionale del Lazio cat. D1/D1, l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

- di notificare il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento. 

 

        (Ing. Vincenzo IALONGO) 


